
PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a. s.

Výroční zpráva  
2016



 PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  3

Obsah

První celý rok ukázal, že peer-to-peer pojištění funguje 4

Základní údaje o společnosti 6

Činnost společnosti 7

Členové orgánů společnosti 8

Představenstvo 9

Dozorčí rada 9

Struktura skupiny RSJ 10

Zpráva vedení společnosti 14

Produktové portfolio 16

Distribuce 17

Zajistný program 18

Oblast lidských zdrojů 19

Společenská odpovědnost 20

Zpráva dozorčí rady 21

Zpráva o vztazích za účetní období roku 2016 26

Jak dopadl rok 2016 pro naše členy? 28

Účetní závěrka 31



4 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  5

První celý rok ukázal, že  
peer-to-peer pojištění funguje

Když v březnu 2016 přecházela PRVNÍ 
KLUBOVÁ do ostrého provozu, bylo pro nás 
peer-to-peer pojištění přes všechny propočty 
a modelování stále hlavně ideou, jejíž sílu měla 
teprve prověřit praxe. 

Po prvním kompletním roce provozu máme 
v ruce čísla – a s nimi zásadní zprávu: peer-
to-peer pojištění funguje a slibně se rozvíjí! 
PRVNÍ KLUBOVÁ roste, její princip je pro lidi 
lákavý, a co osobně považuji za největší úspěch 
– začíná zvolna narušovat převládající způsob 
uvažování na pojišťovacím trhu.

Peer-to-peer pojištění totiž poukazuje 
na zásadní rozpor v modelu korporátních 
pojišťoven, který v podstatě popírá původní 
smysl pojištění. Korporátní pojišťovny jsou 
ve své dnešní podobě navrženy jako systém pro 
generování zisku. A jejich zisk je tím větší, čím 
méně vyplatí škod. 

Logicky jsou proto motivované hledat cesty, 
jak se platbě plnění vyhnout. Řešení škod, 
kdy klienti pojišťovny nejvíce potřebují a kdy 
by u nich měli najít zastání, se tak nezřídka 
zvrhává v bitvu o slovíčka a výklad pojistné 
smlouvy. Že klient tento souboj zpravidla 
prohrává, asi netřeba dodávat.

Místo pomoci, která se od pojišťoven očekává, 
tak přichází rozčarování nebo naštvání. 
Důsledkem je výrazně negativní obraz 
pojišťovnictví v očích veřejnosti a vzájemná 
nedůvěra mezi pojišťovnami a klienty. 

Česká asociace pojišťoven tento stav popisuje 
jako konflikt zájmů a jeho odstranění považuje 
za jednu z hlavních výzev pro budoucnost českého 
pojišťovacího trhu. Mám radost z toho, že PRVNÍ 
KLUBOVÁ jako průkopník nového (nebo možná 
lépe staronového) přístupu k pojištění pomohla 
tato témata nejen otevřít, ale rovnou dostat 
do centra odborných diskusí.

V uplynulém roce je za námi obrovské množství 
práce, které s sebou rozvoj podobného projektu 
nevyhnutelně nese. Chtěl bych poděkovat všem, 
kteří se na něm podíleli. Čas, věřím, ukáže, 
že nebyli jen u rozvoje nové pojišťovny, ale 
u mnohem výraznější změny v našem oboru.

Marek Orawski
předseda představenstva



6 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  7

Základní údaje o společnosti

N Á ZE V SP OLEČNOS TI PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a. s.

PR ÁV NÍ FORM A akciová společnost

A DRE S A SP OLEČNOS TI Na Florenci 2116/15, 110 00 Praha 1 – Nové Město

IČ 042 57 111

DATUM Z Á PISU 21. července 2015

OB CHODNÍ RE JS TŘÍK Městský soud v Praze, oddíl B, vl. 20807

TELEFON +420 734 524 734

E- M A IL info@prvniklubova.cz

W W W www.prvniklubova.cz

Z Á K L A DNÍ K A PITÁ L 160 mil. Kč, splaceno 100 %

Činnost společnosti

PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a.s. provozuje od 16. července 
2015 činnost na základě povolení České národní banky 
k provozování pojišťovací činnosti ve smyslu § 3 odst. 1 písm. 
f) zákona o pojišťovnictví, v rozsahu pojistných odvětví 
neživotních pojištění uvedených v části B přílohy č. 1 bodu 1, 
2, 3, 8, 9, 10, 13 a 18 k zákonu o pojišťovnictví.

K 31. prosinci 2016 provozovala společnost pojišťovací 
činnost v rozsahu pojistných odvětví uvedených v části 
B přílohy č. 1 bodu 1, 3, 8, 9, 10, 13 a 18; odvětví uvedené 
v bodě 2 bude pokryto produkty, které společnost plánuje 
uvést do konce roku 2017. 

Tato činnost nebyla ze strany České národní banky omezena 
ani pozastavena.



8 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  9

Členové orgánů společnosti

Představenstvo

P Ř E D S E D A

Ing. Marek Orawski, MBA 
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ: Vysoká škola Báňská, Liverpool John Mores 
University, Anglie
PRAXE: Česká pojišťovna, a.s., Kooperativa, a. s., 
G6 consulting s. r. o. – jednatel

Č L E N

Ing. Lubomír Bušek, MBA  
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ: ČVUT Praha, Rochester Institut of Technology, 
NY, USA
PRAXE: Česká pojišťovna, a. s., Univerzální správa 
majetku a.s., VÚB Generali dochodková správcovská 
spoločnosť, a. s., Maxima pojišťovna, a. s.

Č L E N
Ing. Martina Höferová
VE FUNKCI OD 2. srpna 2016
VZDĚLÁNÍ: Vysoká škola finanční a správní, o. p. s.,  
zaměření Finance a finanční služby
PRAXE: MONDIAL ASSISTANCE, s. r. o. (ELVIA 
Reiseversicherungs-Gesellschaft AG – organizační složka), 
AXA ASSISTANCE CZ, s. r. o, KPMG Česká republika, s. r. o.

Č L E N
Ing. Iva Libíčková
VE FUNKCI OD 1. prosince 2016
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha, fakulta financí a účetnictví
PRAXE: PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a. s., Raiffeisen stavební 
spořitelna a. s., Hypo stavební spořitelna a. s., eBanka a. s., 
Expandia Finance a.s.

Č L E N

Ing. Filip Saidl, MBA 
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VE FUNKCI DO 12. května 2016
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha, 
University of Pittsburgh, Pensylvánie, USA
PRAXE: Accenture Central Europe B. V., Zemědělská 
a dopravní technika spol. s r. o., Česká pojišťovna, a. s.,  
Profinit, s. r. o.

Č L E N

Ing. Miroslav Matocha 
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VE FUNKCI DO 3. srpna 2016
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha, fakulta obchodní
PRAXE: Moravskoslezská Kooperativa, a. s., Winterthur 
pojišťovna a. s., Česká pojišťovna, a.s., Aon Central 
and Eastern Europe, UNIQA pojišťovna, a. s., Matocha 
Consulting and Insurance s. r. o.

Společnost zastupují alespoň 2 členové představenstva společně.

Dozorčí rada

P Ř E D S E D A

Ing. Jan Vyhnálek
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ:  VŠE Praha – fakulta financí a účetnictví, 
ČNB – makléřská zkouška, Kategorie II.
PRAXE: RSJ a. s., RSJ Investments SICAV a. s.

Č L E N

RNDr. Zuzana Kepková
VE FUNKCI OD 1. května 2016 
VZDĚLÁNÍ: Matematicko-fyzikální fakulta UK v Praze
PRAXE: AXA pojišťovna a. s., KPMG Česká republika, s. r. o., 
Allianz pojišťovna a. s., Nationale-Nederlanden ž. p. org.
složka pro ČR, Kooperativa pojišťovna a. s.

Č L E N

Ing. Jiří Divoký
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha – fakulta podnikohospodářská, 
The Association of Chartered Certified Accountants – 
Management accounting, MFČR – Makléřská zkouška
PRAXE: KPMG Česká republika Audit, s. r. o.,  
FP majetková a. s., RSJ Private Equity investiční fond 
s proměnným kapitálem, a. s



10 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  11

Struktura skupiny RSJ

Grafické znázornění vztahů mezi ovládajícími 
a ovládanými osobami (31.12.2016).

Pozn.: Toto grafické znázornění je doplněno 
částí 2, která znázorňuje dceřiné společnosti 
společnosti RSJ Investments SICAV, a. s.

Společnost je součástí skupiny RSJ, jejíž struktura je znázorněna 
na následujících schématech:

Karel Janeček Václav Dejčmar

RSJ, a. s.

RSJ Services, s. r. o.

HOSHINO THERAPY CLINIC s. r. o.
Racing 21 s. r. o.

Bio-Plevel, s. r. o.

11Culture Points s. r. o.
UP21 PRO s. r. o.

Cafedu, s. r. o.

11Culture s. r. o.
SKYDIVE & AIR SERVICES s. r. o.

MISUR CZ, s. r. o.

 UP21 s. r. o.
Air 21 s. r. o.

Restaurant Gopál s. r. o. Virtuoso s. r. o., v likvidaci

Nadace RSJ

Kanebos, s. r. o.

Vinitor s. r. o.

Metronome Production s. r. o.

WFF OFFICE s. r. o.

Dobrá Vinice a. s.

Czechoslovak Models s. r. o.

RSJ II PowerFunds PCC

AL.21 s. r. o.
SPORT 21 s. r. o.

Pilot 21 s. r. o.

FACTORINVEST s. r. o.

SUPERLOFT s. r. o.

BOX a. s.

Kancelář Karla Janečka, s. r. o.

Enosfera, s. r. o.

INTERACTIVE ONE s. r. o.

I3 CZ s. r. o.

RSJ Investments SICAV, a. s.

RSJ Asset Management a. s.

Demokracie 2.1. s. r. o.

Milénium Média, s. r. o.

SMART TRADING COMPANY 
s. r. o.

FREE ENERGY s. r. o.

DOX PRAGUE, a. s.

JKW CAPITAL LTD.

PROARTE investiční fond 
s proměnným ZK, a. s.

RSJ Feeder, Inc.

Libor Winkler Tomáš Janeček Michal Šaňák

Institut Duhovka, zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, s. r. o.

Nano Energies a. s.

Gymnázium Duhovka s. r. o.

Duhovka Group, a. s.

Mateřská škola Duhovka, s. r. o.

Vissen, a. s.

Základní škola Duhovka, s. r. o.

Steenbok, a. s.

Field Restaurant, s. r. o.

Weegschaal, a. s.

iCompllex s. r. o.

RSJ Prop PPC

33,33 %

10 %

29 %

29 %

39 %

40 %

40 %

23,61 %
10 %

100 %

20 %

20 %

25 %

31 %

31 %

10 %

50 %

100 %

100 %

100 %

50 %

50 %

70 %

24 %
39 %

100 %

91,4 %

50 %

51 %

51 %

51 %

51 %

38,2 %

72,949 %

51 %
61,8 %

61,8 %
100 %

50 %
38 %

50 %
23,6 %

61,8 %
61,8 %

53 %

25 %

14 %

20 %

20 %

16 %

20 %

20 %

14,99 %
1,89 %

10,61 %

6 %

10 %

10 %

6 %

10 %

12 %

10 %

10 %

15 %

10 %
18 %

33,33 %

40 %

16 %

90 %

50 %

50 %

50 %

50 %

99 %

28 %

30 %

50 %

40 %

25 %

28 %

50 %

100 %

100 %

100 %



12 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  13

Grafické znázornění dceřiných společností společnosti 
RSJ Investments SICAV, a. s. (31. 12. 2016)

RSJ Investments SICAV a. s.

BLOOMING s. r. o.

ASSET CENTER a. s.

TARGET VALUE s. r. o.

Zlatice s. r. o.

ADVANCED SYSTEM s. r. o.

Rustera s. r. o.

Back swing s. r. o.

Projekt Mojmírovo s. r. o.

AKMIT s. r. o.

SANAKA Industry, a. s.,

MOSTEK didacta s. r. o.

Cínovecká deponie, a. s.

MOSTEK energo s. r. o.

PXW Czech, a. s.

El NIŇO BEVERAGES, a. s.

RSJ Land I s. r. o.

Sancela, s. r. o.

RSJ Land II s. r. o.

Brobosu Properties s. r. o.

RED Thirteen s. r. o.

BEACH RESORTS INVESTMENT LIMITED

Centrum Pivovar a. s. 

Domur Investments, s. r. o.

Algamo s. r. o.

PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna, a. s.

Axention one s. r. o.

HZY Czech, s. r. o.

Colius s. r. o.

Culerus s. r. o.

Biofarma Skřeneř, s. r. o.

Culerus II s. r. o.

BMC, akciová společnost

Pivovarská restaurace CPD s. r. o.

Děčínský pivovar s. r. o.

Retail Shops CPD s. r. o.

Hopsárium Děčín s. r. o.

SUPI Energy s. r. o.

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

51%

51 %

100 %

100 %

100 %

100 %

82 %

42 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

50 %

70 %

50 %

100 %

90 %

100 %

100 %

60,56 %

100 %

100 %

40 %

100 %

100 %

100 %

50 %

50 %

50 %



14 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  15

Zpráva vedení společnosti

Vývoj pojistného trhu v roce 2016
Stejně jako v loňském roce je tahounem pojistného trhu 
neživotní pojištění, které posílilo o 4,5 %. Pozitivně se 
vyvíjí zejména havarijní 
pojištění a produkty určené pro 
podnikatele.

V oblasti hlavních odvětví 
neživotního pojištění, tj. 
pojištění motorových vozidel, 
majetku a odpovědnosti je 
pojistný trh již několik let 
v České republice rozvinutý 
a vysoce konkurenční.  Nabídka nových jednoduchých 
allriskově stavěných produktů PRVNÍ KLUBOVÉ pojišťovny 
a zejména její inovativní koncept peer-to-peer pojištění 
se po necelém roce „ostrého“ provozu ukazuje jako vítaná 
změna v rámci standardního pojistného trhu.

Pojistný trh nejen v České republice ale v celém světě 
neustále inklinuje k rostoucí automatizaci procesů, k využití 
moderních technologií, a objevují se po celém světě trendy 
klubového pojišťovnictví s filosofií peer-to peer.

V České republice je PRVNÍ KLUBOVÁ jedinou peer-to-peer 
pojišťovnou.

POJIŠ TĚNÍ MOTOROV ÝCH VOZ IDEL

V této oblasti (zejména u povinného ručení) se pojišťovny 
dlouhodobě potýkají s nedostatečnou výší vybraného 
pojistného. 

Přestože pojistné v oblasti povinného ručení meziročně 
vzrostlo o 2,6 %, celková bilance povinného ručení zůstává 
ve ztrátě. Stále pokračuje vývoj, kdy je optický růst trhu 
doprovázen snižováním průměrného pojistného. V roce 2016 
činilo 2809 Kč a bylo tak druhé nejnižší od doby liberalizace 
trhu povinného ručení v roce 2000. Ukazuje se tak, že 
obrat trendu na růstový v roce 2014, související mimo jiné 
s očekávanými dopady nového občanského zákoníku, byl 
jen dočasný a situace v povinném ručení tak stále zůstává 
závažným problémem našeho trhu.

Oproti tomu v havarijním pojištění se neustále zvyšuje 
tempo růstu, které posílilo na aktuálních 9,5 %.  Na rozdíl 
od povinného ručení je tento vývoj dán nejen vyšším počtem 
smluv (který ovlivňuje celkový růst zhruba ze dvou třetin), 
ale i průměrného pojistného. Tento vývoj souvisí s oživením 
ekonomiky a nastupující dynamikou nákupů nových 
a dražších vozidel.

Inovativní koncept 
peer-to-peer pojištění 
se po necelém roce 
„ostrého“ provozu 
ukazuje jako vítaná změna 
v rámci standardního 
pojistného trhu

POJIŠ TĚNÍ M A JETKU A ODPOV ĚDNOS TI OBČ A NŮ

Toto pojistné odvětví je v posledních letech relativně 
stabilní (i díky tomu, že se v České republice v poslední době 
neobjevila žádná katastrofická škodní událost), i zde však 
platí nutnost nadále průběžně reagovat na měnící se vývoj 
trhu v oblasti skladby produktů.

POJIŠ TĚNÍ ÚR A ZU A CES TOV NÍ POJIŠ TĚNÍ

Cestovní pojištění vykazuje již několik let stabilní vývoj bez 
výraznějších výkyvů. Stejně tak úrazové pojištění ve své 
klasické produktové podobě. Nový směr v oblasti vývoje 
úrazového pojištění by mohl přinést právě produkt PRVNÍ 
KLUBOVÉ, který se jako průkopník na trhu odprošťuje 
od krytí banálních úrazů a bolestného a zaměřuje se naopak 
na vysoké limity plnění v případech skutečně závažných 
událostí.

Cíle a strategie pro rok 2017
Pro rok 2017 má PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna tyto základní 
cíle. 

Hlavním cílem je postupné naplňování obchodního plánu 
společnosti. V tomto ohledu jsou pro PRVNÍ KLUBOVOU 
klíčovými ukazateli počet členů, výše předepsaného 
pojistného a celkový hospodářský výsledek.

Druhým cílem je optimalizace obchodních procesů a jejich 
postupná automatizace. Připravení nástrojů a procesů 
underwritingu pro implementaci umělé inteligence.

Hlavní ukazatele společnosti

tis.Kč / ks 31/12/2016 31/12/2015

BIL A NČNÍ SUM A 193 737 195 991

V L A S TNÍ K A PITÁ L 183 314 183 590 

PŘEDEPS A NÉ HRUBÉ 
P OJIS TNÉ 2 790 215

P OČE T UZ AV ŘEN ÝCH 
P OJIS TN ÝCH SMLU V 686 ks 67 ks

CELKOVÁ V ÝŠE TECHNICK ÝCH 
RE ZER V NE T TO 1 948 390

„Pojišťovácký byznys je pro mě obchod se strachem. Čím 
více vás postraší, tím víc jim zaplatíte peněz. Nedůvěru 
k pojišťovnám u mě prohloubilo jejich chování, když jsem měl 
škodu. Pojišťovny se pokaždé ohnaly nějakou výjimkou a peníze 
jsem od nich neviděl. PRVNÍ KLUBOVÁ si mě získala tím, že se 
stylem podnikání blíží tomu našemu. Nedělá ze zákazníka blbce 
a nešije na něj boudu.“
Pavel Láznička, člen, spolumajitel obchodu Hanibal



16 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  17

Produktové portfolio

Základní filosofií při sestavování nabídky pojistných 
produktů PRVNÍ KLUBOVÉ je výhodná cena pro klienty 
a zároveň efektivní zabezpečení před významnými 
pojistnými škodami. Už v základních variantách pokrývají 
pojištění všechna obvyklá rizika, není tedy nutné sjednávat 
další připojištění. To zároveň souvisí s cílem PRVNÍ 
KLUBOVÉ nabízet produkty, které jsou pro klienty čitelné 
a dobře pochopitelné.

V roce 2015 společnost zahájila 
provozování pojišťovací činnosti 
v oblasti neživotního pojištění se 
dvěma hlavními produkty.

Domov
PRVNÍ KLUBOVÁ nabízí komplexní pojištění budov 
a domácností při krytí všech představitelných rizik. V rámci 
tohoto produktu je rovněž možné si sjednat i pojištění 
odpovědnosti vlastníka budov, odpovědnosti z občanského 
života (včetně odpovědnosti za psa) i odpovědnosti vůči 
zaměstnavateli.

Auto
Povinné ručení a havarijní pojištění individuálních 
motorových vozidel ve vlastnictví soukromých osob, 
OSVČ a právnických osob, včetně asistenčních služeb. 

U povinného ručení nabízí PRVNÍ KLUBOVÁ vysoké limity 
pojistného plnění ve výši 50 a 100 milionů korun. Havarijní 
pojištění má jedinou variantu, která je koncipována jako 
all-risk. Specifikem havarijního pojištění PRVNÍ KLUBOVÉ 
je automatické snižování pojistné částky a pojistného 
v závislosti na klesající ceně vozidla.

V průběhu roku 2016 rozšířila společnost své produktové 
portfolio o další dva produkty, a to úrazové pojištění 
a cestovní pojištění.

Úraz
Úrazové pojištění PRVNÍ KLUBOVÉ nekryje bolestné při 
banálních úrazech, zato nabízí nadstandardně vysoké limity 
pojistného plnění, pokud dojde k úrazům vážným. Je tak 
klientům podporou v momentech, kdy by byli sami těžko 
schopni čelit nastalým životním situacím.

Cesta
Druhým produktem, o který v průběhu roku 2016 rozšířila 
společnost své produktové portfolio, je cestovní pojištění. 
Nabízí klientům PRVNÍ KLUBOVÉ jedny z nejvyšších limitů 
plnění na trhu. Je koncipováno tak, aby klienty chránilo 
na jejich cestách před všemi skutečně závažnými riziky, 
proto i ve své základní variantě obsahuje kromě pojištění 
léčebných výloh i pojištění odpovědnosti za škodu.

Cílem PRVNÍ KLUBOVÉ je 
nabízet produkty, které 
jsou pro klienty čitelné 
a dobře pochopitelné

Distribuce

PRVNÍ KLUBOVÁ je nízkonákladovou a čistě internetovou 
pojišťovnou. Pro distribuci svých produktů nevyužívá 
agentů, makléřů ani žádných externích distribučních sítí. 
Klienti se k PRVNÍ KLUBOVÉ dostávají čistě na doporučení 
stávajících členů a pro sjednání svých pojistných smluv 
mohou využít Klubového portálu, případně se mohou obrátit 
na Klubový servis pojišťovny. Klubový servis klientům 
pomáhá s nastavením parametrů pojistných smluv tak, aby 
byli vhodně kryti před riziky, která chtějí pojistit.

„Na PRVNÍ KLUBOVÉ mi od začátku bylo sympatické, že 
nepoužívá prostředníky. Kvůli nehodě na autě jsem měl loni 
s jejím přístupem i přímou zkušenost. Řešení škody probíhalo 
přesně tak, jak bych si představoval. Žádné obstrukce, žádné 
protahování.“
Matěj Houdek, člen, stavební řemeslník



18 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  19

Zajistný program

Sjednaný zajistný program dává klientům a akcionářům 
PRVNÍ KLUBOVÉ záruku, že pojišťovna bude schopna 
vyplatit i velké škody a dostát všem svým závazkům. Zajistný 
program je umístěn u předních světových zajišťoven se 
sídlem v Německu a Švýcarsku, s ratingem (dle agentury 
Standard & Poor’s) A+ a vyšším. Vedoucím zajistitelem je 
společnost Hannover Re s ratingem AA-. 

Program je kombinací proporčního a neproporčního 
zajištění. Proporční zajistná smlouva slouží pro krytí rizik 
z pojištění majetku, obecné odpovědnosti, odpovědnosti 
z provozu motorových vozidel, havarijního pojištění 
a úrazového pojištění.

Neproporční zajistná smlouva kryje pouze rizika z pojištění 
odpovědnosti z provozu motorových vozidel, a to v těch 
případech, kde by škody z tohoto pojištění svou velikostí 
překročily kapacitu proporční zajistné smlouvy. V souladu 
s platnou legislativou má tato zajistná smlouva neomezenou 
kapacitu pro krytí škod na zdraví.

Oblast lidských zdrojů

S ohledem na velikost a filozofii PRVNÍ KLUBOVÉ jsme 
vybudovali efektivní pracovní tým, o který pečujeme 
a do nějž pečlivě vybíráme nové členy tak, abychom vytvořili 
příjemné, ale maximálně profesionální pracovní prostředí. 

Interní tým doplňujeme vhodným outsourcingem. 
Spolupracujeme např. se společnostmi AXA ASSISTANCE 
(likvidátor škod, asistenční služby), AIS Software 
(technologický partner), AnFas (komunikační strategie), 
AC&C Public Relations (PR) a RSJ (asset management).

Dbáme na kontinuální zpětnou vazbu od zaměstnanců 
k vedení společnosti. Všichni zaměstnanci jsou pečlivě 
seznamováni s filozofií a principy PRVNÍ KLUBOVÉ. Mezi 
ty patří zejména otevřená komunikace a férový přístup 
ke klientům i k sobě navzájem. Všichni zaměstnanci se 
jednou týdně společně setkávají na schůzkách hodnotících 
uplynulý týden.

Obecně platí, že všechny zásadní úkoly, které naši pracovníci 
řeší, jsou diskutovány na denní bázi s vedením společnosti 
i ostatními zaměstnanci.

„S PRVNÍ KLUBOVOU jsem v podstatě od jejího začátku. Jako 
svobodomyslný člověk oceňuji, že si jde svou cestou. A líbí se 
mi, že drží slovo. ‚Tohle je první pojišťovna, která ti vrátí peníze 
zpátky,‘ mohla jsem říci dceři, když se rozhodovala, kde si 
po osmnáctinách sjedná svou první pojistnou smlouvu.“
Lucie Kostková, členka, obchůdek La Nature Neratovice 



20 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  21

Společenská odpovědnost

Budujeme moderní nízkonákladovou internetovou 
pojišťovnu. Distribuce produktů a komunikace s klienty 
probíhá téměř výhradně elektronicky, což nám umožňuje 
minimalizovat produkci tištěných dokumentů a šetřit tak 
životní prostředí. Stejně se chováme i v běžném provozu 
společnosti.

Zpráva dozorčí rady

Dozorčí rada společnosti PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a. s. 
(dále jen „společnost“) v roce 2016 dohlížela na práci 
představenstva i na výkon podnikatelské činnosti 
a prováděla svoji činnost v souladu s platnými právními 
předpisy, zejména zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích, v platném znění. 

Své povinnosti vykonávala dozorčí rada nejen jako 
celek, ale také jednotliví její členové dohlíželi na činnost 
představenstva i celé společnosti. Dozorčí rada přezkoumala 
všechny části řádné účetní závěrky společnosti ke dni 
31. 12. 2016.

Při své činnosti vycházela dozorčí rada z předložených 
dokumentů, z informací, které získala při výkonu své 

činnosti, a z rozhodnutí valné hromady, která byla přijata 
v průběhu roku 2016 v rámci výkonu působnosti valné 
hromady. Z materiálů předložených dozorčí radě a z její 
kontrolní činnosti vyplývá, že účetnictví společnosti 
v roce 2016 je řádně vedeno v souladu se skutečností, 
že řádná účetní závěrka za rok 2016 byla vyhotovena 
v souladu s platnými právními předpisy a postupy účtování 
a podnikatelská činnost společnosti se prováděla v souladu 
s právními předpisy a stanovami společnosti. 

Výše uvedená fakta vedla dozorčí radu k jednomyslnému 
usnesení schválit představenstvem předloženou roční účetní 
závěrku a výroční zprávu.

„Jsem rád, že se na rozjezdu PRVNÍ KLUBOVÉ mohu podílet 
a přispívat jejímu úspěchu. Vítám hlavně, že jako první 
odměňuje za bezeškodní průběh i u jiných pojištění, než je 
pojištění aut. Roky jsem platil dost velké peníze za pojištění 
nemovitostí, teď konečně ušetřím.“
Tadeáš Filipek, člen, jednatel firmy Silcar, s. r. o.



22 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  2 3



2 4 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  2 5



26 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  27

Zpráva o vztazích za účetní 
období roku 2016
Společnost – ovládaná osoba
PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a.s., zapsaná do obchodního 
rejstříku vedeného Městským soudem v Praze, oddíl B, 
vložka 20807, dne 21. července 2015 jako akciová společnost 
(IČ 04257111) se sídlem Praha 1, Na Florenci 2116/15, PSČ 
110 00 („Společnost“), je povinna za účetní období roku 2016 
sestavit tzv. zprávu o vztazích dle § 82 zákona č. 90/2012 
Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon 
o obchodních korporacích), v platném znění.

Ovládající osoby
PŘÍMO OV L Á DA JÍCÍ OSOB A

RSJ Investments SICAV a. s., se sídlem Praha 1,  
Na Florenci 2116/15, PSČ 110 00, IČ 24704415 („RSJI“). Podíl 
na hlasovacích právech Společnosti: 60,56 %.

OV L Á DA N Á OSOB A

PK EXTRA s. r. o., se sídlem Praha 1, Na Florenci 2116/15, PSČ 
110 00, IČ 05404177. Podíl PRVNÍ KLUBOVÉ pojišťovny a. s. 
na hlasovacích právech společnosti: 100 %.

KONEČNÉ OV L Á DA JÍCÍ OSOBY

Ovládající osoby RSJI:

 − Ing. Karel Janeček, PhD., narozen 26. 7. 1973, bytem 
Praha 1 – Malá Strana, Lázeňská 285/11, PSČ 118 00. 
Podíl na vlastnictví RSJI: 40 %.

 − Ing. Václav Dejčmar, narozen 17. 8. 1976, bytem Praha 1 
– Nové Město, Národní 116/20, PSČ 110 00. Podíl 
na vlastnictví RSJI: 20 %.

 − Ing. Libor Winkler, CSc., narozen 18. 9. 1960, bytem 
Praha 5, Hlubočepy, V Zálesí 761/5, PSČ 154 00. Podíl 
na vlastnictví RSJI: 20 %.

 − Ing. Tomáš Janeček, narozen 3. 8. 1974, bytem Praha 
6 – Břevnov, U Třetí baterie 1048/21, PSČ 162 00. Podíl 
na vlastnictví RSJI: 10 %.

 − Ing. Michal Šaňák, narozen 25. 1. 1979, bytem Praha 6, 
Naardenská 668/13, PSČ 162 00. Podíl na vlastnictví RSJI: 
10 %.

Ovládající osoby realizují kontrolu vahou svých hlasů, tj. 
výkonem hlasovacích práv na valných hromadách. RSJI 
má možnost dle stanov Společnosti za splnění určitých 
podmínek odvolat představenstvo Společnosti.

K 31. prosinci 2016 společnost neevidovala žádné 
pohledávky ani závazky vůči ovládajícím osobám.

Marek Orawski
předseda představenstva

Lubomír Bušek
člen představenstva

Společnost nemá ve svých aktivech cenné papíry emitované 
ovládajícími osobami. Společnost rovněž nepřijala záruky 
od ovládaných osob a ani neposkytla záruky těmto osobám.

Přehled vzájemných smluv mezi Společností 
a ovládajícími osobami a osobami ovládanými 
stejnými ovládajícími osobami
Společnost eviduje k 31. prosinci 2016 tyto smlouvy 
s propojenými osobami:

 − Se společností RSJ, a. s. se sídlem Praha 1, Na Florenci 
2116/15, PSČ 110 00 byla uzavřena smlouva 
o obhospodařování portfolií

 − Se společností RSJ Investments SICAV a. s. se sídlem 
Praha 1, Na Florenci 2116/15, PSČ 110 00 byly uzavřeny 
smlouvy o poskytnutí příplatku k základnímu kapitálu

 − Se společností Brobosu Properties s. r. o. byla uzavřena 
nájemní smlouva

 − S Ing. Janem Vyhnálkem, bytem Finkovská 1662/5, 
Praha 6 Dejvice, PSČ 160 00 byla uzavřena smlouva 
o elektronickém pojišťovnictví, smlouva o pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla, 
smlouva o pojištění nemovitosti, smlouva o pojištění 
domácnosti

 − S Ing. Liborem Winklerem, CSc., bytem Praha 5, 
Hlubočepy, V Zálesí 761/5, PSČ 154 00 byla uzavřena 
smlouva o elektronickém pojišťovnictví

 − S Ing. Jiřím Divokým, členem dozorčí rady PRVNÍ 
KLUBOVÉ pojišťovny a. s. byla uzavřena smlouva 
o elektronickém pojišťovnictví, smlouva o pojištění 
odpovědnosti za újmu způsobenou provozem vozidla

Veškeré výše uvedené smlouvy byly uzavřeny za podmínek 
obvyklých v obchodním styku. Veškerá poskytnutá a přijatá 
plnění na základě těchto smluv byla poskytnuta za podmínek 
obvyklých v obchodním styku a z těchto smluv nevznikla 
společnosti žádná újma. Z uzavřených smluv neplynou 
Společnosti žádné zvláštní výhody nebo nevýhody a ani 
dodatečná rizika. 

Protiplněním z výše uvedených smluv je úhrada sjednané 
ceny za plnění poskytnuté smluvní stranou, která je 
předmětem obchodního tajemství. 

V zájmu nebo na popud propojených osob nebyla společností 
přijata nebo uskutečněna v účetním období roku 2016 žádná 
opatření a jiné právní úkony týkající se majetku, který by 
přesahoval 10 % vlastního kapitálu Společnosti zjištěného 
podle poslední účetní závěrky. 

Statutární orgán prohlašuje, že tuto zprávu sestavil 
s vynaložením péče řádného hospodáře, na základě jemu 
známých a dostupných údajů v době zpracování této zprávy, 
a že v této zprávě uvedené údaje jsou dostatečné, správné 
a úplné. Vzhledem ke svým povinnostem vyplývajícím ze 
zákona vydá Společnost výroční zprávu, jejíž nedílnou 
součástí bude tato zpráva o vztazích Společnosti.

V Praze dne: 27. březen 2017



28 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  29

„Oceňuji, že PRVNÍ KLUBOVÁ jedná férově. 42 % 
vrácené částky je příjemný bonus.“
Pavel Láznička, člen, spolumajitel obchodu Hanibal

Pavla do PRVNÍ KLUBOVÉ přivedl zájem o sdílenou 
ekonomiku. Pojistil si u ní AUTO a DOMOV a za své pojistky 
mu pojišťovna v roce 2016 připsala 263 bodů. Dalších 136 
bodů získal za pojištění pozvaného přítele.

CELKOVÁ ÚSPOR A

6 950 Kč = 42 %

„Takhle má fungovat pojišťovna. Neměl jsem 
škody a ušetřil díky tomu 28 % ceny pojištění.“
Jakub Černý, člen, IT specialista, amagical.net

Jakub si u PRVNÍ KLUBOVÉ sjednal pojištění AUTO pro dva 
vozy. Do pojišťovny zatím nikoho nepozval, a tak body získal 
jen za své vlastní pojistky. Celkem to bylo 495 bodů, a protože 
neboural, převedly se všechny na konci roku na peníze.

CELKOVÁ ÚSPOR A

6 950 Kč = 28 %

Jak dopadl rok 2016 pro 
naše členy?
Rok 2016 byl dobrý. Řešili jsme několik škod, ale naštěstí nebyly vysoké. Hodnota bodu tak vyšla 
na 14,04 Kč. Podívejte se, jak díky tomu naši členové ušetřili.

„Díky peer-to-peer principu mám pojištění o 40 % 
levnější. Funguje to!“
Lucie Kostková, členka, obchůdek La Nature Neratovice 

Lucie si v roce 2016 pojistila AUTO a DOMOV a sjednala 
si ÚRAZOVÉ POJIŠTĚNÍ pro sebe a svého syna. Celkem 
zaplatila 15 480 Kč, což jí přineslo 310 bodů. Za pojistky 
svých 2 přátel získala dalších 135 bodů.

CELKOVÁ ÚSPOR A

6 673 Kč = 40 %

„Díky zvaní přátel mám letos svá pojištění o více 
než polovinu levnější.“
Tadeáš Filipek, člen, jednatel firmy Silcar, s. r. o.

Tadeáš Filipek je jedním z prvních členů PRVNÍ KLUBOVÉ 
a oba roky provozu plně využil své 3 pozvánky. V roce 2016 
dostal za své vlastní pojištění AUTO a DOMOV 516 bodů, 
dalších 479 bodů mu na kontě přibylo za pojištění přátel. 

CELKOVÁ ÚSPOR A

13 963 Kč = 54 %



30 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  31

Účetní závěrka

1. Finanční výkazy společnosti 32

2. Obecný obsah 35

3. Právní poměry 39

4. Východiska pro přípravu účetní závěrky 39

5. Důležité účetní metody 40

6. Doplňující údaje k rozvaze 46

7. Doplňující údaje k výkazu zisku a ztráty 51

8. Ostatní údaje 55



32 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  33

1.  Finanční výkazy společnosti

A) V Ý K A Z FIN A NČNÍ POZ ICE

V Ý K A Z FIN A NČNÍ POZ ICE

V tis. Kč Hrubá výše 
31/12/2016

Úprava 
31/12/2016

Čistá výše 
31/12/2016

Čistá výše 
31/12/2015

B. NEHMOTN Ý M A JE TEK , Z TOHO: 23 474 4 340 19 134 19 336

B. A) ZŘIZOVACÍ V Ý DA JE 10 933 3 098 7 835 10 022

CII .  IN V E S TICE V P ODNIK ATEL SK ÝCH SE SKUPENÍCH 500 0 500 0

C .I I I .  J INÉ IN V E S TICE 126 119 0 126 119 126 092

C .I I I . 2 .  DLUHOV É CENNÉ PA PÍRY 33 111 0 33 111 33 092

C .I I I .6 .  DEP OZITA U FIN A NČNÍCH INS TITUCÍ 93 008 0 93 008 93 000

E . DLUŽNÍCI 2 060 0 2 060 0

I .  P OHLEDÁV K Y Z OPER ACÍ PŘÍMÉHO P OJIŠ TĚNÍ 1 0 1 0

1. P OJIS TNÍCI 1 0 1 0

I I .  P OHLEDÁV K Y Z OPER ACÍ Z A JIŠ TĚNÍ 2 0 2 0

I I I .  OS TATNÍ P OHLEDÁV K Y 2 057 0 2 057 0

F. OS TATNÍ A K TI VA 44 623 118 44 505 50 153

F. I .  HMOTN Ý M A JE TEK 304 118 186 287

F. I I  HOTOVOS T N A ÚČ TECH U FIN A NČNÍCH INS TITUCÍ A HOTOVOS T 
V P OK L A DNĚ

44 319 0 44 319 49 866

G . PŘECHODNÉ ÚČ T Y A K TI V 1 419 0 1 419 410

I I .  ODLOŽENÉ P OŘIZOVACÍ N Á K L A DY N A P OJIS TNÉ SMLOU V Y 1 059 0 1 059 0

B. V NE ŽI VOTNÍM P OJIŠ TĚNÍ 1 059 0 1 059 0

I I I .  OS TATNÍ PŘECHODNÉ ÚČ T Y A K TI V 360 0 360 410

AKTIVA CELKEM 198 195 4 458 193 737 195 991

A . I .  Z Á K L A DNÍ K A PITÁ L 160 000 0 160 000 160 000

A . I V. OS TATNÍ K A PITÁ LOV É FONDY 47 937 0 47 937 32 937

A .V I .  NEUHR A ZEN Á Z TR ÁTA MINULÝCH ÚČE TNÍCH OBDOBÍ -9 347 0 -9 347 0

A .V II .  ZISK NEB O Z TR ÁTA BĚ ŽNÉHO ÚČE TNÍHO OBDOBÍ -15 276 0 -15 276 -9 347

C . TECHNICK É RE ZER V Y, Z TOHO: 2 931 983 1 948 390

C .1. RE ZER VA N A NE Z A SLOUŽENÉ P OJIS TNÉ 1 548 693 855 93

C . 3. RE ZER VA N A P OJIS TN Á PLNĚNÍ NE V Y ŘÍZEN ÝCH 
P OJIS TN ÝCH UDÁ LOS TI

574 290 284 6

C .4. RE ZER VA N A B ONUS Y A SLE V Y 594 0 594 16

C . 8 . JINÉ TECHNICK É RE ZER V Y 215 0 215 275

G . V ĚŘITELÉ 8 172 0 8 172 7 772   

G .I .  Z ÁVA ZK Y Z OPER ACÍ PŘÍMÉHO P OJIŠ TĚNÍ 7 0 7 124

G .I I .  Z ÁVA ZK Y Z OPER ACÍ Z A JIŠ TĚNÍ 442 0 442 109

G .V. OS TATNÍ Z ÁVA ZK Y 7 723 0 7 723 7 539 

H. PŘECHODNÉ ÚČ T Y PA SI V 303 0 303 4 239

PASIVA CELKEM 194 720 983 193 737 195 991

B) V Ý K A Z Z ISKU A Z TR ÁT Y

V Ý K A Z Z ISKU A Z TR ÁT Y

V tis. Kč Základna 
31/12/2016

Mezisoučet 
31/12/2016

Výsledek 
31/12/2016

Výsledek 
31/12/2015

I. Technický účet k neživotnímu pojištění X X X X

1. Z A SLOUŽENÉ P OJIS TNÉ, OČIŠ TĚNÉ OD Z A JIŠ TĚNÍ       X X X X

A) PŘEDEPS A NÉ HRUBÉ P OJIS TNÉ 2 790 X X X

B) P OJIS TNÉ P OS TOUPENÉ Z A JIS TITELŮM 1 380 1 410 X X

C) ZMĚN A S TAV U HRUBÉ V ÝŠE RE ZER V Y N A NE Z A SLOUŽENÉ 
P OJIS TNÉ

1 359 X X X

D) ZMĚN A S TAV U RE ZER V Y N A NE Z A SLOUŽENÉ P OJIS TNÉ, 
P ODÍL Z A JIS TITELŮ

597 762 648 21

3. OS TATNÍ TECHNICK É V Ý NOS Y X X 2 0

4. N Á K L A DY N A P OJIS TN Á PLNĚNÍ OČIŠ TĚNÉ OD Z A JIŠ TĚNÍ X X X X

A) N Á K L A DY N A P OJIS TN Á PLNĚNÍ X X X X

A A) HRUB Á V ÝŠE 675 X X X

BB) P ODÍL Z A JIS TITELŮ 81 594 X X

B) ZMĚN A S TAV U RE ZER V Y N A P OJIS TN Á PLNĚNÍ X X X X

A A) HRUB Á V ÝŠE 561 X X X

BB) P ODÍL Z A JIS TITELŮ 284 277 871 6

5. ZMĚN A S TAV U OS TATNÍCH TECHNICK ÝCH RE ZER V, OČIŠ TĚN Á 
OD Z A JIŠ TĚNÍ

X X -60 275

6. B ONUS Y A SLE V Y, OČIŠ TĚNÉ OD Z A JIŠ TĚNÍ X X 593 16

7. ČIS TÁ V ÝŠE PROVOZNÍCH N Á K L A DŮ, Z TOHO: X X X X

A) P OŘIZOVACÍ N Á K L A DY N A P OJIS TNÉ SMLOU V Y X 5 425 X X

B) ZMĚN A S TAV U Č A SOV Ě ROZLIŠEN ÝCH P OŘIZOVACÍCH 
N Á K L A DŮ

X -1 059 X X

C) SPR ÁV NÍ RE ŽIE X 12 457 X X

D) PROV IZE OD Z A JIŠ ŤOVATELŮ X 481 16 342 8 624

8 . OS TATNÍ TECHNICK É N Á K L A DY X X 43 407

10. V ÝSLEDEK TECHNICKÉHO ÚČTU NEŽIVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ X X -17 140 -9 349



3 4 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  35

III. Netechnický účet X  X X X

I I I .1 .   V ÝSLEDEK TECHNICK ÉHO ÚČ TU NE ŽI VOTNÍHO P OJIŠ TĚNÍ X X -17 140 -9 349

3.V Ý NOS Y Z IN V E S TIC X X X X

B) V Ý NOS Y Z OS TATNÍCH IN V E S TIC 274 274 X X

C) ZMĚN Y HODNOT Y IN V E S TIC X 27 301 116

5. N Á K L A DY N A IN V E S TICE X X X X

A) N Á K L A DY N A SPR ÁV U IN V E S TIC , VČE TNĚ ÚROKŮ X 68 X X

B) ZMĚN Y HODNOT Y IN V E S TIC X 34 102 8

7. OS TATNÍ V Ý NOS Y X X 261 0

9. DA Ň Z PŘÍJMŮ Z BĚ ŽNÉ ČINNOS TI X X -1 404 106

16. V ÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ V BĚŽNÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ X X -15 276 -9 347

C) PŘEHLED O Z MĚN ÁCH V L A S TNÍHO K A PITÁ LU

PŘEHLED O Z MĚN ÁCH V L A S TNÍHO K A PITÁ LU

Základní 
kapitál

Ostatní 
kapitálové 

fondy

Neuhrazená 
ztráta 

minulého 
období 

Výsledek 
hospodaření 

běžného 
období

Celkem

ZŮSTATEK K 21/7/2015 160 000 2 937 0 0 162 937

ZISK /Z TR ÁTA V BĚ ŽNÉM ÚČE TNÍM OBDOBÍ 0 0 0 -9 347 -9 347

PŘÍPL ATEK A KCION Á ŘŮ 0 30 000 0 0 30 000

 ZŮSTATEK K 31/12/2015 160 000 32 937 0 -9 347 183 590

Základní 
kapitál

Ostatní 
kapitálové 

fondy

Neuhrazená 
ztráta 

minulého 
období 

Výsledek 
hospodaření 

běžného 
období

Celkem

ZŮSTATEK K 31/12/2015 160 000 32 937 0 -9 347 183 590

PŘÍDĚLY FONDŮM 0 0 -9 347 9 347 0

ZISK /Z TR ÁTA V BĚ ŽNÉM ÚČE TNÍM OBDOBÍ 0 0 0 -15 276 -15 276

PŘÍPLATEK AKCIONÁŘŮ 0 15 000 0 0 15 000

 ZŮSTATEK K 31/12/2016 160 000 47 937 -9 347 -15 276 183 314

V rámci položky Ostatní kapitálové fondy je dále vykázána 
částka 2 937 tis. Kč, která představuje úrokové výnosy, 
snížené o částku bankovních poplatků, z prostředků 
složených na bankovním účtu po dobu běhu licenčního 
řízení v roce 2014-2015.

2.  Obecný obsah

A) CH A R A K TERIS TIK A A HL AV NÍ A K TI V IT Y

N Á ZE V SP OLEČNOS TI: PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a. s.

PR ÁV NÍ FORM A : akciová společnost

A DRE S A SP OLEČNOS TI: Na Florenci 2116/15, 110 00 Praha 1 – Nové Město

IČO: 042 57 111

DATUM Z Á PISU: 21. července 2015

OB CHODNÍ RE JS TŘÍK : Městský soud v Praze, oddíl B, vl. 20807

TELEFON: +420 734 524 734

E- M A IL : info@prvniklubova.cz

W W W: www.prvniklubova.cz

Z Á K L A DNÍ K A PITÁ L : 160 mil. Kč, splaceno 100 %

B) PŘEDMĚT PODNIK Á NÍ

Pojišťovací činnost ve smyslu § 3 odst. 1 písm. f) zákona 
o pojišťovnictví, v rozsahu pojistných odvětví neživotních 
pojištění uvedených v části B přílohy č. 1 bodu 1, 2, 3, 8, 9, 
10, 13 a 18 k zákonu o pojišťovnictví. 

K 31. prosinci 2016 provozovala společnost pojišťovací 
činnost v rozsahu pojistných odvětví uvedených v části 

B přílohy č. 1 bodu 1, 3, 8, 9, 10, 13 a 18; odvětví uvedené 
v bodě 2 bude pokryto produkty, které společnost plánuje 
uvést do konce roku 2017. 

Činnost společnosti nebyla omezena ani pozastavena ze 
strany České národní banky.



36 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  37

C) ČLENOV É PŘEDS TAV ENS T VA A DOZORČÍ R A DY

Představenstvo

P Ř E D S E D A

Ing. Marek Orawski, MBA 
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ: SPŠ Rychnov nad Kněžnou, ekonomika, ceny 
a odhady motorových vozidel, Vysoká škola Báňská, se 
zaměřením na elektroenergetiku, Liverpool John Mores 
University, Anglie, zaměření na ekonomiku a management
PRAXE: Česká pojišťovna a. s., Kooperativa a. s., G6 
consulting s. r. o.

Č L E N

Ing. Lubomír Bušek, MBA
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ: ČVUT Praha, Rochester Institut of Technology, NY, 
USA
PRAXE: Česká pojišťovna, a. s., Univerzální správa 
majetku a. s., VÚB Generali dochodková správcovská 
spoločnosť, a. s., Maxima pojišťovna, a. s.

Č L E N
Ing. Martina Höferová
VE FUNKCI OD 2. srpna 2016
VZDĚLÁNÍ: Vysoká škola finanční a správní, o. p. s., zaměření 
Finance a finanční služby
PRAXE: MONDIAL ASSISTANCE, s. r. o. (ELVIA 
Reiseversicherungs-Gesellschaft AG – organizační složka), 
AXA ASSISTANCE CZ, s. r. o, KPMG Česká republika, s. r. o.

Č L E N
Ing. Iva Libíčková
VE FUNKCI OD 1. prosince 2016
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha, fakulta financí a účetnictví
PRAXE: PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna a. s., Raiffeisen stavební 
spořitelna a. s., Hypo stavební spořitelna a. s., eBanka a. s., 
Expandia Finance a. s.

Č L E N
Ing. Filip Saidl, MBA 
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VE FUNKCI DO 12. května 2016
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha, 
University of Pittsburgh, Pensylvánie, USA
PRAXE: Accenture Central Europe B. V., Zemědělská 
a dopravní technika spol. s r. o., Česká pojišťovna, a. s.,  
Profinit, s. r. o

Č L E N

Ing. Miroslav Matocha 
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VE FUNKCI DO 3. srpna 2016
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha, fakulta obchodní
PRAXE: Moravskoslezská Kooperativa, a. s., Winterthur 
pojišťovna a. s., Česká pojišťovna, a.s., Aon Central and 
Eastern Europe, UNIQA pojišťovna, a. s., Matocha Consulting 
and Insurance s. r. o.

Společnost zastupují alespoň 2 členové představenstva 
společně.

Dozorčí rada

P Ř E D S E D A
Ing. Jan Vyhnálek
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ:  VŠE Praha – fakulta financí a účetnictví
PRAXE: RSJ a. s., RSJ Investments SICAV a. s.

Č L E N
Ing. Jiří Divoký
VE FUNKCI OD 21. července 2015
VZDĚLÁNÍ: VŠE Praha – fakulta podnikohospodářská, 
The Association of Chartered Certified Accountants – 
Management accounting
PRAXE: KPMG Česká republika Audit, s. r. o.,  
FP majetková a. s., RSJ Private Equity investiční fond 
s proměnným kapitálem, a. s

Č L E N
RNDr. Zuzana Kepková
VE FUNKCI OD 1. května 2016 
VZDĚLÁNÍ: Matematicko-fyzikální fakulta UK v Praze
PRAXE: AXA pojišťovna a. s., KPMG Česká republika, s. r. o., 
Allianz pojišťovna a. s., Nationale-Nederlanden ž. p. org.
složka pro ČR, Kooperativa pojišťovna a. s.

D) ORG A NIZ AČNÍ S TRUK TUR A SPOLEČNOS TI

Pojišťovna nemá žádnou organizační složku v zahraničí.

Dozorčí rada

Předstvenstvo

Úsek obchodu

Řízení a podpora 
obchodu

PR a Marketing

Lidské zdroje

Právní

Úsek řízení 
produktů

Vývoj pojistných 
produktů

Likvidace 
pojistných události

Zajištění 
a underwriting

Asistenční služby

Compliance

Úsek provozu

Správa pojištění

IT provoz a vývoj

Interní audit

Úsek ekonomický

Finanční a klientská 
účtárna

Řízení rizik

Odpovědný pojistný 
matematik

Asset 
management

Controlling 
a výkaznictví



38 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  39

E) A KCION Á ŘSK Á S TRUK TUR A

Kvalifikované podíly k 31/12/2016

RSJ Investments SICAV a. s.

SÍDLO Na Florenci 2116/15, 110 00  Praha 1 – Nové Město

IČO 247 04 415

P ODÍL N A HL A SOVACÍCH 
PR ÁV ECH

60,56 %

PŘEDMĚ T P ODNIK Á NÍ činnost podle ust. § 4 odst. 1 zákona č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování vykonávaná 
na základě rozhodnutí České národní banky

Ing. Marek Orawski, MBA

BY DLIŠ TĚ U Michelského mlýna 1521/31, 140 00  Praha 4 – Michle

P ODÍL N A HL A SOVACÍCH 
PR ÁV ECH

15,14 %

Ing. Lubomír Bušek, MBA

BY DLIŠ TĚ Na Vrstvách 991/17, 140 00  Praha 4 – Podolí

P ODÍL N A HL A SOVACÍCH 
PR ÁV ECH

15,14 %

F) V Ý Z N A MNÉ SKUTEČNOS TI

Doplnění kapitálu společnosti
S ohledem na posílení finanční stability pojišťovny, 
rozhodlo představenstvo společnosti dne 8. března 2016 
o zaslání výzvy akcionářům PRVNÍ KLUBOVÉ pojišťovny a. s. 
k poskytnutí příplatku k základnímu kapitálu v celkové výši 
15 000 tis. Kč. K navýšení kapitálu došlo v prvním pololetí 
roku 2016.

Založení dceřiné společnosti – PK EXTRA s.r.o.
K datu 14. října 2016 společnost založila 100% dceřinou 
společnost PK EXTRA s. r. o. Její hlavní činností je 
poradenská a zprostředkovací činnost pro klienty v oblastech 
pojištění. Dne 24. listopadu 2016 byla společnost PK EXTRA 
s. r. o. registrována ČNB jako podřízený pojišťovací 
zprostředkovatel. Činnost zahájila dne 21. prosince 2016.

3.  Právní poměry

Ke dni sestavení účetní závěrky jsou veškeré právní 
poměry společnosti v souladu se zákonem č. 277/2009 
Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o pojišťovnictví“), se zákonem č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník, se zákonem č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích 
zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech 

pojistných událostí, ve znění pozdějších předpisů, se 
zákonem č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou provozem vozidla, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla“), včetně příslušných prováděcích vyhlášek a dalšími 
platnými právními předpisy.

4.  Východiska pro přípravu účetní závěrky

Při vedení účetnictví a sestavování účetní závěrky 
společnost postupovala v souladu se zákonem č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou 
č. 502/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, které jsou pojišťovnami (dále 
jen „vyhláška 502/2002 Sb.“), českými účetními standardy 
pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky 502/2002 
Sb., ve znění pozdějších předpisů a dalšími souvisejícími 
předpisy.

Účetnictví společnosti je vedeno tak, aby účetní závěrka 
sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz 
předmětu účetnictví a finanční situace společnosti.

Účetní závěrka vychází z předpokladu, že účetní jednotka 
bude nepřetržitě pokračovat ve své činnosti a že u ní 
nenastává žádná skutečnost, která by ji omezovala nebo 
ji zabraňovala v této činnosti pokračovat i v dohledné 
budoucnosti.

Všechny uvedené údaje jsou v tisících Kč (tis. Kč), není-li 
uvedeno jinak.

Tato účetní závěrka je nekonsolidovaná.



4 0 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  41

5.  Důležité účetní metody

A) DLOUHODOBÝ HMOTN Ý A NEHMOTN Ý M A JETEK

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je evidován 
v pořizovací ceně a odpisován rovnoměrně po odhadovanou 
dobu životnosti.

Dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně do 40 000 Kč 
a dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně 
do 60 000 Kč je účtován do nákladů v účetním období, 

ve kterém byl pořízen. Roční odpisová sazba účetních 
odpisů vychází z předpokládané doby používání hmotného 
a nehmotného majetku.

Společnost stanovila následující plán účetních odpisů podle 
skupin majetku:

DLOUHODOBÝ M A JETEK

Metoda Odpisová sazba v %

ZŘIZOVACÍ V Ý DA JE Rovnoměrná 20,00

SOF T WA RE Rovnoměrná 10,00

 IN V ENTÁ Ř Rovnoměrná 33,33

B) IN V ES TICE

Cenné papíry
Cenné papíry jsou účtovány k okamžiku pořízení v pořizovací 
ceně.

Pořizovací cenou se rozumí cena, za kterou byl cenný papír 
pořízen, včetně nakoupeného alikvótního úrokového výnosu 
a přímých nákladů souvisejících s jeho pořízením.

Úrokovým výnosem se:

a) u kuponových dluhových cenných papírů rozumí 
nabíhající kupon stanovený v emisních podmínkách 
a nabíhající rozdíl mezi jmenovitou hodnotou a čistou 
pořizovací cenou, označovaný jako prémie nebo 
diskont. Čistou pořizovací cenou se rozumí pořizovací 
cena kuponového dluhopisu snížená o naběhlý kupon 
k okamžiku pořízení cenného papíru, 

b) u bezkuponových dluhopisů a směnek rozumí nabíhající 
rozdíl mezi jmenovitou hodnotou a pořizovací cenou.

Společnost provádí amortizaci prémie nebo diskontu 
u veškerých dluhových cenných papírů. Prémie či diskont 
jsou rozpouštěny do výkazu zisku a ztráty od okamžiku 
pořízení do data splatnosti metodou efektivní úrokové míry.

Cenné papíry jsou k rozvahovému dni přeceněny na reálnou 
hodnotu s výjimkou dluhopisů držených do splatnosti.

Cenné papíry, o kterých je účtováno v aktivech a které nejsou 
považovány za účasti s rozhodujícím nebo podstatným 

vlivem, se pro účely následného ocenění člení na cenné 
papíry oceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů 
a výnosů nebo cenné papíry realizovatelné, dluhopisy 
„OECD“ držené do splatnosti a ostatní cenné papíry držené 
do splatnosti.

Cenné papíry oceňované reálnou hodnotou musí splňovat 
jednu z následujících podmínek:

a) cenný papír je klasifikován k obchodování

b) cenný papír je při prvotním zaúčtování účetní jednotkou 
označen za cenný papír oceňovaný reálnou hodnotou.

Realizovatelným cenným papírem se rozumí cenný papír, 
který je finančním aktivem a pojišťovna se rozhodne jej 
takto klasifikovat, a který není klasifikován jako cenný papír 
oceňovaný reálnou hodnotou proti účtům nákladů a výnosů, 
ani cenný papír držený do splatnosti a ani dluhový cenný 
papír neurčený k obchodování.

Reálnou hodnotou se rozumí tržní hodnota, která je 
vyhlášena na tuzemské či zahraniční burze nebo na jiném 
veřejném (organizovaném) trhu. Společnost používá tržní 
hodnotu, která je vyhlášena k okamžiku ne pozdějšímu, 
než je datum účetní závěrky (rozvahový den), a nejvíce se 
blížícímu tomuto datu. Není-li tržní hodnota k dispozici 
nebo tato nedostatečně vyjadřuje reálnou hodnotu, je reálná 
hodnota stanovena metodou kvalifikovaného odhadu.

Změna reálné hodnoty cenných papírů oceňovaných proti 
účtům nákladů a výnosů a cenných papírů realizovatelných 
se účtuje výsledkově.

Naběhlou (amortizovanou) hodnotou se rozumí cena použitá 
při prvotním zachycení v účetnictví (pořizovací cena) 
zvýšená o naběhlé příslušenství a upravená o amortizaci 
diskontu / prémie a snížená o opravné položky. Opravné 
položky k cenným papírům drženým do splatnosti jsou 
tvořeny v částce, která odráží pouze změnu rizikovosti 
emitenta, nikoliv změny bezrizikových úrokových sazeb, a to 
podle jednotlivých cenných papírů.

Depozita u finančních institucí
Depozita u finančních institucí jsou k okamžiku pořízení 
účtována v nominálních hodnotách. Ke konci účetního 
období jsou tato aktiva přeceňována na reálnou hodnotu. 
V případě krátkodobých depozit u finančních institucí 
se reálnou hodnotou rozumí nominální hodnota včetně 
časového rozlišení úroků.

Pokud jsou depozita denominována v cizí měně, je jejich 
hodnota přepočtena na českou měnu aktuálním kurzem 
vyhlášeným ČNB a kurzový rozdíl se stává součástí 
přecenění. Změna reálné hodnoty se účtuje výsledkově.

Investice v podnikatelských seskupeních (Podíly)
Podílem v ovládaných osobách se rozumí účast v podniku 
třetí osoby, ve kterém má společnost rozhodující vliv 
a dále se v této položce uvádějí i ostatní případy, kdy je 
pojišťovna ovládající osobou. Rozhodujícím vlivem se rozumí 
schopnost pojišťovny řídit finanční a operativní politiku jiné 
společnosti, a tak dosahovat prospěchu z jejích aktivit.

Rozhodující vliv pojišťovna vykonává vždy, když splňuje 
alespoň jednu z následujících podmínek:

a) je většinovým společníkem, nebo

b) disponuje většinou hlasovacích práv na základě dohody 
uzavřené s jiným společníkem nebo společníky, nebo 

c) může prosadit jmenování nebo volbu nebo odvolání 
většiny osob, které jsou statutárním orgánem nebo jeho 
členem, anebo většiny osob, které jsou členy dozorčího 
orgánu právnické osoby, jejímž je společníkem.

Účastí s podstatným vlivem se rozumí účast v přidružené 
společnosti, která není dceřinou společností a v níž 
pojišťovna vykonává podstatný (významný) vliv. Podstatným 
vlivem se rozumí schopnost pojišťovny podílet se na finanční 
a operativní politice jiné společnosti, ale bez schopnosti 
vykonávat rozhodující vliv.  Podstatný vliv společnost 
vykonává, když má přímý nebo nepřímý podíl nejméně 
20 % na základním kapitálu nebo hlasovacích právech 
v jiné společnosti, pokud v této společnosti nevykonává 
rozhodující vliv nebo pokud zřetelně neprokáže, že 
podstatný vliv není schopna vykonávat. Při menším než 20% 
podílu se podstatný vliv nepředpokládá, pokud není zřetelné, 
že existuje.

Podíly jsou k okamžiku pořízení a k rozvahovému dni 
oceňovány v pořizovací ceně. Pořizovací cenou se rozumí 
cena, za níž byl podíl pořízen, včetně přímých nákladů 
souvisejících s jeho pořízením. Stejně jako pro ostatní 
položky aktiv společnost k rozvahovému dni provádí test 
na potenciální snížení hodnoty podílů.

C) OPR AV NÉ POLOŽ K Y

Opravné položky jsou vytvářeny k pohledávkám a ostatním 
aktivům s výjimkou investic vykazovaných v reálné hodnotě. 
Opravné položky vyjadřují přechodný pokles hodnoty 
jednotlivých aktiv. Jeho výše je stanovena na základě 
odborného posouzení rizik provedeného vedením 
společnosti.

Opravné položky k pojistníkům stanoví společnost 
na základě analýzy jejich návratnosti. Opravné položky 
jsou tvořeny jednak paušálně na základě věkové struktury 
pohledávek a dále zohledňují riziko neplacení pro některé 
individuální případy.

D) TRVA LÉ SNÍŽ ENÍ HODNOT Y A K TI V 

Společnost provádí k rozvahovému dni test trvalého 
snížení hodnoty aktiv, která nejsou přeceňována na reálnou 

hodnotu. Případně zjištěné trvalé nebo dlouhodobé snížení 
hodnoty daného aktiva by bylo promítnuto výsledkově.

E) Č A SOV É ROZ LIŠENÍ POŘIZOVACÍCH N Á K L A DŮ N A POJIS TNÉ SMLOU V Y

V roce 2015 byla částka přímo přiřaditelných pořizovacích 
nákladů na pojistné smlouvy nemateriální, a proto 

společnost nepřistoupila k jejich časovému rozlišení. Ostatní 
nepřímé pořizovací náklady (personální náklady, náklady 



42 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  43

na marketing, náklady na nákup materiálu a služeb) byly 
vykázány jako součást správní režie společnosti a zahrnují 
v sobě zejména náklady související s přípravou produktů, 
prvotním nastavením systémů a zahájením pojišťovací 
činnosti společnosti. S ohledem na charakter činnosti 
společnosti v roce 2015 nebylo možné stanovit spolehlivou 
metodu alokace nepřímých nákladů mezi pořizovací náklady 
na pojistné smlouvy. 

V účetním období 2016 společnost vypracovala a aplikovala 
metodiku časového rozlišení pořizovacích nákladů 
na pojistné smlouvy. 

Časově rozlišené pořizovací náklady na pojistné smlouvy 
zahrnují část nákladů vzniklých při uzavírání pojistných 

smluv v průběhu běžného účetního období, které se vztahují 
k výnosům následujících účetních období. Ke konci účetního 
období společnost posuzuje přiměřenost výše časově 
rozlišených pořizovacích nákladů, a to na základě testu 
postačitelnosti pojistného.

Částka časově rozlišených pořizovacích nákladů na pojistné 
smlouvy vychází z celkové výše nákladů na pořízení 
pojistných smluv vzniklých v běžném účetním období 
časově rozlišených rovnoměrně na 4 roky. Částky časového 
rozlišení pořizovacích nákladů na pojistné smlouvy jsou 
stanoveny pro jednotlivá odvětví neživotních pojištění stejně 
s výjimkou cestovního pojištění, kde se časové rozlišení 
nepoužije. Období 4 let je stanoveno na základě očekávání 
průměrné doby trvání pojistné smlouvy společnosti.

F) DA Ň Z PŘÍJMŮ

Daň z příjmů za dané období se skládá ze splatné daně a ze 
změny stavu v odložené dani. Splatná daň zahrnuje daň 
vypočtenou z daňového základu s použitím daňové sazby 
platné v běžném roce a veškeré doměrky a vratky za minulá 
období.

Odložená daň vychází z veškerých dočasných rozdílů mezi 
účetní a daňovou hodnotou aktiv a pasiv, případně dalších 

dočasných rozdílů (daňová ztráta), s použitím očekávané 
daňové sazby platné pro období, ve kterém budou daňový 
závazek nebo pohledávka uplatněny.

O odložené daňové pohledávce se účtuje pouze v případě, 
kdy neexistuje pochybnost o jejím dalším daňovém uplatnění 
v následujících účetních obdobích.

G) REZ ERVA N A NEZ A SLOUŽ ENÉ POJIS TNÉ

Výše rezervy na nezasloužené pojistné odpovídá části 
předepsaného pojistného, která časově souvisí s následujícím 
nebo s pozdějším účetním obdobím, a stanoví se jako souhrn 

těchto částí pojistného vypočítaný podle jednotlivých 
pojistných smluv za použití metody „pro rata temporis“.

H) REZ ERVA N A POJIS TN Á PLNĚNÍ NE V Y ŘÍZ EN ÝCH POJIS TN ÝCH UDÁ LOS TÍ

Rezervy na pojistná plnění nevyřízených pojistných událostí 
jsou tvořeny ve výši předpokládaných nákladů na pojistné 
události:

a) hlášené do konce běžného účetního období, ale v běžném 
účetním období nezlikvidované (RBNS),

b) do konce běžného účetního období vzniklé, ale 
nenahlášené (IBNR).

Výše rezervy na pojistná plnění nevyřízených pojistných 
událostí vyplývající z pojistných událostí hlášených 

do konce účetního období je stanovena jako souhrn rezerv 
vypočítaných pro jednotlivé pojistné události.

Společnost stanovila výši rezervy IBNR na základě 
předpokládaného škodního průběhu.

Přestože představenstvo společnosti považuje výši rezerv 
na pojistná plnění  nevyřízených pojistných událostí za věrně 
zobrazenou na základě informací, které jsou k datu sestavení 
účetní závěrky k dispozici, konečná výše závazků se může 
lišit v důsledku následných událostí nebo nově zjištěných 
skutečností, které mohou mít za následek významné změny 
konečných hodnot.

I) REZ ERVA N A BONUS Y A SLE V Y

Rezerva na bonusy a slevy je tvořena v souladu se 
smluvními podmínkami v závislosti na dosaženém výsledku 
z pojišťovací činnosti, který je rozdělován mezi pojistníky, 

kteří neměli v daném kalendářním roce pojistnou událost 
a společnost v poměru 75 % / 25%.  Rezerva na bonusy 
a slevy tedy tvoří 75 % výsledku z pojišťovací činnosti – tzv. 

Klubového zisku (KZ). KZ se vypočte jako 75 % rozdílu mezi 
zaslouženým pojistným v hrubé výši, náklady na pojistná 
plnění daného roku (škody vzniklé v daném kalendářním 
roce) a provozními náklady Pojišťovny v daném roce.  

Náklady na pojistné plnění zohledňují rezervy pojišťovny, 
zajistné, povinné odvody. Do výpočtu KZ společnost zahrne 
provozní náklady v maximální výši 17 % ze zaslouženého 
pojistného.

J) REZ ERVA N A Z ÁVA Z K Y ČESK É K A NCEL Á ŘE POJIS TITELŮ

Společnost je členem České kanceláře pojistitelů (dále 
jen „Kancelář“). Podle § 18 odst. 6 zákona o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla člen Kanceláře ručí za její 
závazky v poměru podle výše svých příspěvků a za tímto 
účelem je povinen tvořit technické rezervy, a to k závazkům, 
ke kterým nemá Kancelář vytvořena odpovídající aktiva. 

Výše rezervy na závazky Kanceláře se podle zákona 
o pojišťovnictví určí matematicko-statistickými metodami. 

Představenstvo společnosti je na základě jemu dostupných 
informací ke dni sestavení účetní závěrky toho názoru, 
že výše vytvořené rezervy je přiměřená pro krytí nákladů 
na pojistné události pravděpodobně vzniklých v souvislosti 
se závazkem z titulu povinně smluvní odpovědnosti, který 
společnost převzala. Konečná výše nákladů na pojistné 
události bude přesně známa až za několik let. Podíl 
společnosti na těchto nákladech na pojistná plnění bude 
určen podle jejího podílu na trhu tohoto druhu pojištění 
v době konečného vypořádání těchto pojistných událostí.

K) HODNOTA Z A JIŠ TĚNÍ N A POJIS TNĚ TECHNICK ÝCH REZ ERVÁCH

Společnost vykazuje v pasivech pojistně technické rezervy 
v jejich čisté výši, tj. po zohlednění hodnoty zajištění. 
Výše tohoto podílu je stanovena na základě ustanovení 
příslušných zajistných smluv, způsobů zúčtování se 
zajišťovateli a dále s přihlédnutím k principu opatrnosti.

Společnost vykazuje hodnotu zajištění na rezervě 
na nezasloužené pojistné a na rezervě na pojistná plnění 
nevyřízených pojistných událostí. Zajistitelé se nepodílejí 
na dalších pojistně technických rezervách.

L) REZ ERV Y

Rezervy jsou určeny ke krytí rizik, ztrát a jiných případných 
závazků, které jsou jasně definovány a jejichž vznik je 

pravděpodobný nebo jistý, ale nejistá je jejich výše nebo 
okamžik, ke kterému vzniknou.

M) PŘEDEPS A NÉ POJIS TNÉ

Předepsané hrubé pojistné zahrnuje veškeré částky splatné 
podle pojistných smluv během účetního období, nezávisle 
na skutečnosti, zda se tyto částky vztahují zcela nebo zčásti 
k pozdějším účetním obdobím. 

V případě nově uzavíraných pojistných smluv společnost 
účtuje o předepsaném pojistném v okamžiku jeho úhrady, 

který je zároveň okamžikem vzniku pojistné smlouvy, tak jak 
je stanoveno v podmínkách pojistných smluv. O následném 
předepsaném pojistném z již běžících smluv je účtováno 
k datu obnovy pojistných smluv bez ohledu na okamžik 
úhrady.

N) N Á K L A DY N A POJIS TN Á PLNĚNÍ

Náklady na pojistná plnění se účtují ve výši částek 
přiznaných k výplatě pojistných plnění z titulu 
zlikvidovaných pojistných událostí a dále zahrnují externí 
a interní náklady pojišťovny spojené s likvidací pojistných 

událostí. Náklady na pojistná plnění se snižují o regresy, 
inkasa a jiné obdobné nároky pojišťovny.

O nákladech na pojistná plnění se účtuje v okamžiku 
ukončení likvidace pojistné události a stanovení výše plnění.

O) POŘIZOVACÍ N Á K L A DY N A POJIS TNÉ SMLOU V Y

V roce 2015 pořizovací náklady na pojistné smlouvy 
zahrnovaly všechny přímé náklady vzniklé v souvislosti 

s uzavíráním pojistných smluv. Nepřímé náklady spojené 



4 4 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  45

s pořízením pojistných smluv byly v roce 2015 zahrnuty 
v rámci položky Správní režie.

V roce 2016, v návaznosti na ukončení pilotního provozu, 
společnost vypracovala metodiku rozvržení nepřímých 

nákladů v rámci pořizovacích nákladů na pojistné smlouvy. 
Pořizovací náklady obsahují náklady přímo přiřaditelné 
pořízení pojistných smluv. Nepřímé náklady jsou do položky 
pořizovacích nákladů přiřazeny za použití alokačního klíče, 
který společnost každoročně aktualizuje.

P) N Á K L A DY A V Ý NOS Y Z IN V ES TIC

Náklady a výnosy z investic jsou účtovány na netechnickém 
účtu.

Q ) FOND Z Á BR A N Y ŠKOD

Na základě novely zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla, která nabyla účinnosti dne 
1. ledna 2014, je pojišťovna povinna dle § 23a odst. 2 odvádět 

do fondu zábrany škod nejméně 3 % z ročního přijatého 
pojistného z pojištění odpovědnosti za každý kalendářní rok.

R) ŘÍZ ENÍ RIZ IK

V souladu se Zákonem o pojišťovnictví č. 277/2009 Sb. 
společnost zajistila nastavení řídicího a kontrolního systému 
tak, aby pokrýval veškeré činnosti společnosti. 

Řídicí a kontrolní systém společnosti je nastaven tak, aby 
umožňoval soustavné a systematické řízení rizik.

Společnost je vystavena pojistnému riziku přirozeně 
vyplývajícímu z upsaných pojistných smluv a dalším 
rizikům, zejména tržnímu, úvěrovému, operačnímu, likvidity 
a koncentrace.

Zásady a postupy pro řízení rizik jsou ucelené a propojené 
se zásadami a postupy pro udržování kapitálu ke krytí těchto 
rizik.

Za řízení rizik je ve společnosti zodpovědný risk manager. 
Konečnou zodpovědnost za řízení rizik společnosti nese 
představenstvo společnosti.

Pojistné riziko v neživotním pojištění
Společnost je vystavena pojistnému riziku a riziku 
z upisování pojistných smluv v rámci poskytování produktů 
neživotního pojištění. 

Pojistné riziko vyplývá z nejistoty týkající se období, 
frekvence a výše škod krytých pojistnými smlouvami. 

Nejvýznamnější částí je riziko z nedostatečné výše 
technických rezerv, jakož i riziko plynoucí z výše pojistného. 
Výše pojistného se stanovuje na základě historických 
a tržních předpokladů, které se mohou lišit od skutečnosti. 
Na určení výše rezerv může mít významný vliv riziko 
trendu, riziko odhadu, změna předpokladů atd. K eliminaci 
rizika při stanovování dostatečné výše rezerv se používají 

testy přiměřenosti rezerv a analýza citlivosti na změny 
předpokladů.

K řízení pojistného rizika společnost využívá interní 
směrnice pro vývoj a oceňování produktů, stanovení výše 
technických rezerv, strategii zajištění a pravidla upisování.

Koncentrace pojistného rizika

Koncentrace pojistného rizika může existovat v případě, 
že určitá událost nebo série událostí může významně 
ovlivnit závazky společnosti. Koncentrace pojistného rizika 
pak určuje rozsah možného vlivu těchto událostí na výši 
závazků společnosti. Tato koncentrace může vzniknout 
z jedné pojistné smlouvy nebo malého počtu souvisejících 
smluv, a váže se k okolnostem, které byly důvodem vzniku 
významných závazků. Koncentrace pojistného rizika může 
vznikat z akumulace rizik v rámci několika individuálních 
skupin smluv, může nastat v případě vzniku málo 
frekventovaných událostí velkého rozsahu (např. živelní 
pohromy), jako i v případě vedení závažných soudních sporů, 
či v případě změny legislativy.

Koncentrace z územního rizika

Převážná část upisovaných rizik se nachází v České 
republice. Riziko, kterému je společnost vystavena, 
není z geografického hlediska významně koncentrované 
na jakoukoli skupinu pojištěných, co se týká sociálních, 
profesních nebo věkových kritérií.

Tržní riziko
Společnost je vystavena investičnímu riziku, které vyplývá 
z otevřených pozic v úrokových nástrojích, které jsou 
všechny vystaveny obecným a specifickým pohybům na trhu.

Hlavním rizikem je skutečnost, že výnosy z finančního 
majetku nebudou postačovat na financování závazků 
vyplývajících z pojistných smluv.

Investiční riziko je soustavně sledováno, měřeno a řízeno 
za použití Asset/Liability managementu (ALM). Základní 
technikou ALM je přizpůsobování splatnosti aktiv závazkům, 
které vyplývají z pojistných smluv.

Asset/Liability management (ALM)

Základním cílem ALM je dosažení souladu ve struktuře 
aktiv a závazků, a to zejména z hlediska jejich splatnosti, 
úrokových sazeb a měnové struktury. Smyslem je zabezpečit, 
aby aktiva permanentně generovala dostatečné cash flow 
v potřebné měnové struktuře nutné na krytí splatných 
závazků vůči klientům (včetně garantovaných výnosů) 
a zároveň umožňovala produkovat přiměřený zisk pro 
akcionáře.

Za tímto účelem se ve společnosti uskutečňuje pravidelný 
monitoring aktiv a závazků s vyústěním do kalkulace stavu 
ALM, která umožňuje sledovat a porovnávat strukturu aktiv 
a závazků z hlediska jejich splatnosti. Výstupy tohoto druhu 
jsou jedním z podkladů pro rozhodování o další alokaci 
finančních investic.

Úrokové riziko

Společnost je vystavena úrokovému riziku v důsledku 
dopadů výkyvů aktuálních tržních úrokových sazeb. Reálná 
hodnota a výnosy z investic mohou v důsledku těchto změn 
růst, ale i klesat.

Riziko volatility cen

Společnost je vystavena riziku volatility cen. Je to riziko, 
že se hodnota finančního nástroje bude měnit v důsledku 
změn tržních cen. Tyto změny mohou být způsobeny faktory 
specifickými pro jednotlivý nástroj nebo způsobeny jejich 
emitenty nebo faktory ovlivňujícími všechny nástroje 
obchodované na kapitálovém nebo peněžním trhu.

Společnost řídí své investice do akcií pomocí diverzifikace 
portfolia a stanovením a sledováním limitů pro investice.

Úvěrové riziko
Společnost je vystavena úvěrovému riziku, které vyplývá 
z neschopnosti protistrany uhradit splatné částky v plné 
výši.

Hlavní oblasti, kde je společnost vystavena úvěrovému 
riziku:

 − Hodnota zajištění na pojistných závazcích

 − Dluh zajistitele, který se týká již vyplacené pojistné 
události

 − Dlužné pojistné

 − Riziko nesplacení jistiny nebo výnosů z finančních 
investic

Ke koncentraci úvěrového rizika dochází v případech skupin 
smluvních protistran, které mají obdobné ekonomické 
charakteristiky a jejichž schopnost plnit smluvní závazky 
je podobně ovlivňována změnami ekonomických či jiných 
podmínek.

Společnost dále stanovuje limity pro jednotlivé emitenty/
protistrany podle jejich úvěrové kvality a pravidelně 
monitoruje jejich dodržování. Limity jsou pravidelně 
přehodnocovány.

Dlužné pojistné se průběžně sleduje a způsob tvorby 
opravných položek je popsaný v bodě Opravné položky.

K 31. prosinci 2016 společnost neevidovala žádné položky 
dlužného pojistného.

Operační riziko
Operační riziko je riziko potenciální ztráty vyplývající 
z chybějících nebo nedostatečných interních procesů, 
lidských zdrojů a ze systémů nebo z jiných příčin, které 
mohou vznikat jak v důsledku vnitřních tak vnějších 
událostí.

Společnost analyzuje tato rizika a navrhuje úpravy 
pracovních postupů a procesů s cílem eliminace událostí 
nesoucích ztrátu z titulu operačních rizik.

Riziko likvidity
Společnost je vystavena denním požadavkům na likviditu, 
které vyplývají z pojistných plnění. Riziko likvidity je riziko, 
že hotovost na zaplacení závazků nemusí být k dispozici 
v čase splatnosti za přiměřené náklady.

Potřeba likvidity se nepřetržitě monitoruje za účelem 
zabezpečení potřebných zdrojů.

Společnost má k dispozici různé zdroje financování 
a v souladu s platnou legislativou drží dostatečnou část 
investic v likvidních finančních nástrojích.



4 6 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  47

6.  Doplňující údaje k rozvaze

A) DLOUHODOBÝ NEHMOTN Ý M A JETEK

DLOUHODOBÝ NEHMOTN Ý M A JETEK

Zřizovací výdaje Software Celkem

P OŘIZOVACÍ CEN A K 31. 12 . 201 5 10 933 9 553 20 486

PŘÍRŮS TK Y 0 2 988 2 988

POŘIZOVACÍ CENA K 31. 12. 2016 10 933 12 541 23 474

OPR ÁV K Y K 31. 12 . 201 5 911 239 1 150

ODPIS Y 2 187 1 003 3 190

OPRÁVKY K 31. 12. 2016 3 098 1 242 4 340

ZŮS TATKOVÁ CEN A K 31. 12 . 201 5 10 022 9 313 19 336

ZŮSTATKOVÁ CENA K 31. 12. 2016 7 835 11 299 19 134

B) IN V ES TICE V PODNIK ATEL SK ÝCH SESKUPENÍCH

IN V ES TICE V PODNIK ATEL SK ÝCH SESKUPENÍCH

2016 Výše  
podílu

Účetní  
hodnota

Reálná  
hodnota

Výše  
kapitálu

Hospodářský 
výsledek

Příjem z podílu 
na zisku

PK E X TR A S . R . O. 100 % 500 500 500 -38 0

CELKEM – 500 500 500 -38 0

C) IN V ES TICE

Dluhové cenné papíry oceňované reálnou hodnotou proti účtům nákladů a výnosů

DLUHOV É CENNÉ PA PÍRY

Reálná hodnota 
2016

Pořizovací cena 
2016

Reálná hodnota 
2015

Pořizovací cena 
2015

VYDANÉ VLÁDNÍM SEKTOREM

KÓTOVA NÉ N A BUR ZE V ČR 3 111 3 081 3 092 3 081

VYDANÉ FINANČNÍMI 
INSTITUCEMI

DEP OZITNÍ SMĚNK Y 30 000 30 000 30 000 30 000

CELKEM 33 111 33 081 33 092 33 081

Depozita u finančních institucí

DEPOZ ITA U FIN A NČNÍCH INS TITUCÍ

Reálná hodnota 2016 Reálná hodnota 2015

SPL ATNÉ DO 1 ROKU 93 008 93 000

CELKEM 93 008 93 000

Měnová struktura investic
Všechny složky investic společnosti jsou denominovány 
v českých korunách.

D) POHLEDÁV K Y

K 31. prosinci 2016, ani k 31. prosinci 2015 společnost 
neevidovala žádné pohledávky z běžného obchodního styku.

E) DLOUHODOBÝ HMOTN Ý M A JETEK

DLOUHODOBÝ HMOTN Ý M A JETEK

Inventář Celkem

P OŘIZOVACÍ CEN A K 31. 12 . 201 5 304 304

PŘÍRŮS TK Y 0 0

POŘIZOVACÍ CENA K 31. 12. 2016 304 304

OPR ÁV K Y K 31. 12 . 201 5 17 17

ODPIS Y 101 101

OPRÁVKY K 31. 12. 2016 118 118

ZŮS TATKOVÁ CEN A K 31. 12 . 201 5 287 287

ZŮSTATKOVÁ CENA K 31. 12. 2016 186 186

F) PŘECHODNÉ ÚČ T Y A K TI V

PŘECHODNÉ ÚČ T Y A K TI V

2016 2015

Č A SOV Ě ROZLIŠENÉ N Á K L A DY 1 419 410

Č A SOV Ě ROZLIŠENÉ OS TATNÍ P OJ.TECH.N Á K L A DY 0 50

PŘEPL ATEK PŘÍSPĚ V KŮ DO GF 2 ČK P 360 360

Č A SOV Ě ROZLIŠENÉ P OŘIZOVACÍ N Á K L A DY N A P OJIS TNÉ SMLOU V Y 1 059 0



4 8 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  49

G) V L A S TNÍ K A PITÁ L

Základní kapitál
K 31. prosinci 2016 a k 31. prosinci 2015 zahrnoval základní 
kapitál společnosti tyto akcie:

A KCIE

Typ Nominální  
hodnota (Kč)

Počet (ks) ISIN Druh Podoba/forma

A 24 000 5 000 CZ0008041746 kmenové zaknihované/na jméno

B1 8 000 2 500 CZ0008041753 kmenové zaknihované/na jméno

B2 5 000 2 000 CZ0008041761 kmenové zaknihované/na jméno

C 20 000 500 CZ0008041779 kmenové zaknihované/na jméno

K 31. prosinci 2016 i k 31. prosinci 2015 bylo splaceno 100 % 
základního kapitálu, tj. 160 mil. Kč.

Výše základního kapitálu společnosti je v souladu 
s požadavky zákona o pojišťovnictví, s ohledem na pojistná 
odvětví, ve kterých společnost oprávněně podniká.

Vlastní akcie
K 31. prosinci 2016 ani k 31. prosinci 2015 společnost 
nevlastnila žádné vlastní akcie.

Ostatní kapitálové fondy

OS TATNÍ K A PITÁ LOV É FONDY

2016 2015

PŘÍPL ATEK K Z Á K L A DNÍMU K A PITÁ LU 45 000 30 000

OS TATNÍ K A PITÁ LOV É FONDY 2 937 2 937

CELKEM 47 937 32 937

Položka ostatní kapitálové fondy je tvořena výnosy, 
sníženými o částku bankovních poplatků, z prostředků 
složených na bankovním účtu po dobu běhu licenčního 
řízení v roce 2014-2015.

V prvním pololetí 2016 došlo s ohledem na posílení finanční 
stability pojišťovny k navýšení kapitálu o 15 mil. Kč.

H) TECHNICK É REZ ERV Y

TECHNICK É REZ ERV Y

Hrubá výše 31/12/2016 31/12/2015

RE ZER VA N A NE Z A SLOUŽENÉ P OJIS TNÉ 1 548 190

RE ZER VA N A P OJIS TN Á PLNĚNÍ NE V Y ŘÍZEN ÝCH P OJIS TN ÝCH UDÁ LOS TÍ 574 12

RBNS 100 0

IBNR 474 12

RE ZER VA N A B ONUS Y A SLE V Y 594 16

OS TATNÍ TECHNICK É RE ZER V Y 215 275

RE ZER VA N A Z ÁVA ZK Y K A NCEL Á ŘE 215 275

Hodnota zajištění na technických rezervách činil k 31. 
prosinci 2016 983 tis. Kč (k 31. prosinci 2015 103 tis. Kč).

I) REZ ERV Y

K 31. prosinci 2016, ani k 31. prosinci 2015 společnost 
netvořila žádné netechnické rezervy.

J) Z ÁVA Z K Y

Z ÁVA Z K Y

31. prosince 2016 Pojistníci Závazky z operací zajištění Ostatní závazky Závazky vůči ČKP Celkem

V E SPL ATNOS TI 7 442 7 723 0 8 172

CELKEM 7 442 7 723 0 8 172

31. prosince 2015

V E SPL ATNOS TI 0 109 7 539 124 7 772

CELKEM 0 109 7 539 124 7 772

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 
činí k 31. prosinci 2016 235 tis.Kč (2015: 158 tis. Kč), ze 
kterých 130 tis. Kč (2015: 110 tis.Kč) představují závazky 

ze sociálního zabezpečení a 105 tis. Kč (2015: 48 tis.Kč) 
představují závazky ze zdravotního pojištění. Žádné z těchto 
závazků nejsou po splatnosti.

Stát – daňové závazky a dotace
Daňové závazky činí 79 tis.Kč (2015: 60 tis. Kč). Žádné 
z těchto závazků nejsou po splatnosti.

Dlouhodobé závazky
K 31. prosinci 2016, ani k 31. prosinci 2015, neevidovala 
společnost žádné závazky se zbytkovou dobou splatnosti 
přesahující pět let. 

K 31. prosinci 2016 tvoří dlouhodobé závazky částka ve výši 
3 455 tis. Kč související s pořízením provozního systému 
společnosti. K 31. prosinci 2015 byl tento závazek zaúčtován 
ve výdajích příštích období.

K) PŘECHODNÉ ÚČ T Y PA SI V

PŘECHODNÉ ÚČ T Y PA SI V

2016 2015

V Ý DA JE PŘÍŠ TÍCH OBDOBÍ 0 3 454

V Ý NOS Y PŘÍŠ TÍCH OBDOBÍ 91 8

DOH A DNÉ P OLOŽK Y PA SI V NÍ 212 777

CELKEM 303 4 239



50 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  51

Částka výdaje příštích období byla k 31. prosinci 2015 
tvořena odloženými platbami za pořízení provozního 
systému společnosti. V roce 2016 došlo k vyfakturování 

těchto plateb a jsou vykázány v rámci ostatních závazků 
společnosti.

L) POHLEDÁV K Y A Z ÁVA Z K Y V ŮČI PODNIKŮM V E SKUPINĚ

Z ÁVA Z K Y V ŮČI PODNIKŮM V E SKUPINĚ

2016 2015

K R ÁTKODOBÉ 2 705 6 528

DLOUHODOBÉ 3 455 3 454

CELKEM 6 160 9 982

K 31. prosinci 2016, ani k 31. prosinci 2015, společnost 
neevidovala žádné pohledávky za podniky ve skupině. 
Závazky vůči podnikům ve skupině k 31. prosinci 2015 
zahrnují i dohadné položky.

V průběhu účetního období 2016 i 2015 byly účtovány 
měsíční náklady ve výši 215 tis. Kč z titulu nákupu služeb 
v oblasti správy informačních systémů ve skupině.

Všechny významné transakce se spřízněnými osobami byly 
uskutečněny za běžných tržních podmínek.

M) Z ÁVA Z K Y K RY TÉ V ĚCN Ý M Z A JIŠ TĚNÍM A POSK Y TNUTÉ Z Á RUK Y

K 31. prosinci 2016, ani k 31. prosinci 2015, společnost 
neevidovala žádné závazky kryté věcným zajištěním ani 
poskytnuté záruky.

7.  Doplňující údaje k výkazu zisku a ztráty

A) NEŽ I VOTNÍ POJIŠ TĚNÍ

Přehled o neživotním pojištění v letech 2016 a 2015 je členěn 
podle následujících skupin pojištění:

NEŽ I VOTNÍ POJIŠ TĚNÍ

2016 Předepsané 
hrubé pojistné

Zasloužené 
hrubé pojistné

Náklady na pojistná 
plnění – hrubá výše

Provozní výdaje 
– hrubá výše

Výsledek ze 
zajištění

PŘÍMÉ P OJIŠ TĚNÍ

ODP OV ĚDNOS TI 
Z PROVOZU VOZIDL A

984 482 441 5 766 372

H AVA RIJNÍ 
P OJIŠ TĚNÍ

1 093 576 516 6 402 323

P OJIŠ TĚNÍ M A JE TKU 487 253 187 2 853 131

P OJIŠ TĚNÍ 
ODP OV ĚDNOS TI

122 68 50 714 44

P OJIŠ TĚNÍ ÚR A ZU 94 42 37 549 27

CE S TOV NÍ 
P OJIŠ TĚNÍ

10 10 5 58 2

CELKEM 2 790 1 431 1 236 16 342 899

2015

PŘÍMÉ P OJIŠ TĚNÍ

ODP OV ĚDNOS TI 
Z PROVOZU VOZIDL A

64 9 4 2 556 36

H AVA RIJNÍ 
P OJIŠ TĚNÍ

76 7 5 3 221 2

P OJIŠ TĚNÍ M A JE TKU 59 8 3 2 195 2

P OJIŠ TĚNÍ 
ODP OV ĚDNOS TI

16 2 1 652 1

CELKEM 215 26 13 8 624 41

Veškeré hrubé předepsané pojistné v roce 2016 i v roce 2015 
vyplývalo z pojistných smluv uzavřených v České republice.

B) POJIS TNÉ BONUS Y A SLE V Y

V roce 2016 společnost poskytla na základě pojistných 
podmínek a pojistných smluv bonusy a slevy v celkové výši 
15 tis. Kč (2015: 0 tis. Kč).

V souladu s postupy uvedenými v části Technické rezervy 
této přílohy společnost zaúčtovala v roce 2016 tvorbu 
a čerpání rezervy na bonusy a slevy:



52 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  53

REZ ERVA N A BONUS Y A SLE V Y

Hrubá výše 2016 2015

T VORB A 593 16

P OUŽITÍ 15 0

ZMĚN A S TAV U CELK EM 578 16

C) PROV IZ E A OS TATNÍ POŘIZOVACÍ N Á K L A DY N A POJIS TNÉ SMLOU V Y

S ohledem na charakteristiku způsobu prodeje pojistných 
produktů společnosti nebyly v roce 2016 ani v roce 2015 
vyplaceny žádné provize.

V roce 2016 společnost evidovala přímo přiřaditelné 
pořizovací náklady na pojistné smlouvy ve výši 637 tis. Kč 
(2015: 10 tis. Kč). 

Ostatní položky pojistně technických nákladů v roce 
2015 měly zejména povahu nákladů na přípravu a rozjezd 
pojišťovací činnosti společnosti a jsou vykázány v rámci 

položky Správní režie. S ohledem na charakter činnosti 
společnosti v roce 2015, kdy probíhala příprava pojišťovací 
činnosti a pilotní provoz, nebylo možné stanovit spolehlivou 
metodu alokace správní režie do pořizovacích nákladů 
na pojistné smlouvy.

V roce 2016 společnost vypracovala metodiku přiřazení 
nepřímých pořizovacích nákladů. Na jejím základě 
společnost vykázala ostatní pořizovací náklady na pojistné 
smlouvy v celkové výši 4 788 tis. Kč.

D) SPR ÁV NÍ REŽ IE

SPR ÁV NÍ REŽ IE

2016 2015

PERSON Á LNÍ N Á K L A DY 6 000 1 982

ODPIS Y A SP OTŘEB A DROBNÉHO HMOTNÉHO M A JE TKU 2 594 1 340

IT SLUŽBY 1 813 1 186

M A RK E TING 0 250

OS TATNÍ E XPERTNÍ SLUŽBY 801 2 615

PR ÁV NÍ SLUŽBY A E X TERNÍ AUDIT 699 503

OS TATNÍ 550 738

CELKEM 12 457 8 614

E) OS TATNÍ TECHNICK É N Á K L A DY A V Ý NOS Y

OS TATNÍ TECHNICK É N Á K L A DY/ V Ý NOS Y

2016 2015

OS TATNÍ TECHNICK É N Á K L A DY 43 407

OS TATNÍ TECHNICK É V Ý NOS Y 0 0

S A LDO – NE ŽI VOTNÍ P OJIŠ TĚNÍ 43 407

Na základě novely zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla, ve znění pozdějších 

předpisů, která nabyla účinnosti dne 1. ledna 2014, vykazuje 
společnost v ostatních technických nákladech na účtu 

neživotního pojištění odvod do fondu zábrany škod ve výši 
30 tis. Kč (2015: 2 tis. Kč).

V roce 2015 obsahovala položka ostatních technických 
nákladů společnosti příspěvky do garančních fondů České 
kanceláře pojistitelů v celkové výši 290 tis. Kč.

F) Z A MĚS TN A NCI A V EDOUCÍ PR ACOV NÍCI

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců a vedoucích 
pracovníků a odměny za rok 2016 a 2015:

OS TATNÍ TECHNICK É N Á K L A DY/ V Ý NOS Y

2016 Průměrný přepočtený 
počet

Mzdové náklady Sociální a zdravotní 
pojištění

Ostatní náklady

Z A MĚ S TN A NCI 6,52 3 102 1 053 272

V EDOUCÍ PR ACOV NÍCI* 3,46 2 385 811 223

CELKEM 9,98 5 487 1 864 495

2015

Z A MĚ S TN A NCI 2,63 363 120 0

V EDOUCÍ PR ACOV NÍCI* 2,05 1 025 349 125

CELKEM 4,68 1 388 469 125

* V rámci položky Vedoucí pracovníci společnost vykazuje 
peněžité odměny výkonných členů představenstva z titulu 
výkonu jejich funkce v roce 2016/2015. Za účetní období 
2016/2015 členům představenstva společnosti nebyly vyplaceny 
žádné nepeněžité odměny.

Osobní náklady všech zaměstnanců jsou vykázány ve správní 
režii společnosti. V účetním období je pak část osobních 
nákladů alokována do pořizovacích nákladů na pojistné 
smlouvy a nákladů na likvidaci škod.

Členům dozorčí rady společnosti byly za účetní období 2016 
vyplaceny peněžní odměny ve výši: 40  tis.Kč (2015: 0 tis. 
Kč).

V roce 2016, ani v roce 2015, společnost nevykazovala žádné 
pohledávky vůči členům představenstva a dozorčí rady 
z titulu zápůjček nebo záloh.

Odměna statutárním auditorům
Odměna statutárnímu auditorovi je obsažena ve správních 
nákladech společnosti a skládá se z následujících položek:

ODMĚN A S TATUTÁ RNÍMU AUDITOROV I

2016 2015

P OV INN Ý AUDIT 145 254

CELKEM 145 254

Oproti účetnímu období 2015, kdy byla v rámci nákladů 
společnosti vykázána odměna auditorovi za provedený audit 
účetní závěrky roku 2015, se společnost v účetním období 
2016 rozhodla ke změně metody vykázání těchto nákladů. 

V nákladech roku 2016 jsou vykázány odměny auditorovi 
za práce poskytnuté v průběhu roku 2016. Tuto účetní 
metodu bude společnost aplikovat i v následujících účetních 
obdobích.

G) V ÝSLEDEK NETECHNICK ÉHO ÚČ TU

Výsledek netechnického účtu činil k 31. prosinci 2016 1 864 
tis. Kč (k 31. prosinci 2015: 2 tis. Kč).



5 4 | Výroční zpráva 2016  PRVNÍ KLUBOVÁ pojišťovna |  55

H) Z TR ÁTA PŘED Z DA NĚNÍM

K 31. prosinci 2016 činila ztráta před zdaněním společnosti 
16 680 tis. Kč (k 31. prosinci 2015: 9 241 tis. Kč).

I) DA NĚ

Daň z příjmů ve výkazu zisku a ztráty

DA Ň Z PŘÍJMŮ V E V Ý K A ZU Z ISKU A Z TR ÁT Y

2016 2015

ZMĚN A S TAV U ODLOŽENÉ DA ŇOV É P OHLEDÁV K Y 1 849 0

ZMĚN A S TAV U ODLOŽENÉHO DA ŇOV ÉHO Z ÁVA ZKU -445 -106

DAŇ Z PŘÍJMŮ VE V ÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY 1 404 -106

V roce 2016 se společnost, s ohledem na aktuální obchodní 
plán a se zohledněním principu opatrnosti, rozhodla vykázat 
odloženou daňovou pohledávku z titulu uplatnění daňové 
ztráty společnosti z roku 2016 ve výši 50 % její hodnoty. Výše 
nevykázané odložené daňové pohledávky činí 1 849 tis. Kč.

V roce 2015 činila nevykázaná výše odložené daňové 
pohledávky z titulu uplatnění daňové ztráty společnosti 

v následujících letech 1 294 tis. Kč. Na základě svého 
obchodního plánu společnost nepředpokládala uplatnění 
této odložené daňové pohledávky, a proto o ní z principu 
opatrnosti neúčtovala.

Odložené daňové pohledávky a závazky
Vykázané odložené daňové pohledávky a závazky jsou 
následující:

DOČ A SNÉ ROZ DÍLY

2016 2015

DA ŇOVÁ Z TR ÁTA 1 849 0

ODLOŽENÁ DAŇOVÁ POHLEDÁVKA 1 849 0

0 DLOUHODOBÝ NEHMOTN Ý M A JE TEK -551 -106

ODLOŽENÝ DAŇOVÝ ZÁVAZEK -551 -106

V souladu s účetními postupy společnosti byla pro výpočet 
odložené daně použita daňová sazba platná pro období, 
ve kterém bude daňový závazek uplatněn, tj. 19 %.

8.  Ostatní údaje

A) TR A NS A KCE NE V Y K Á Z A NÉ V ROZ VA Z E

K 31. prosinci 2016, ani k 31. prosinci 2015, společnost 
neevidovala žádné smlouvy a dohody, které nejsou zahrnuty 

v rozvaze a pro které jsou rizika a užitky s nimi spojená pro 
společnost významné.

B) MOŽ NÉ BUDOUCÍ Z ÁVA Z K Y

K 31. prosinci 2016, ani k 31. prosinci 2015, si společnost 
nebyla vědoma žádných možných budoucích závazků.

C) ČLENS T V Í V ČESK É K A NCEL Á ŘI POJIS TITELŮ

Jako člen Kanceláře se společnost zavázala dle § 18 odst. 
6 zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla ručit 
za závazky Kanceláře. Za tímto účelem společnost přispívá 
do garančního fondu a tvoří rezervu na závazky Kanceláře. 
Výše příspěvků a rezervy na závazky Kanceláře se určí 
matematicko-statistickými metodami.

V případě, že by některý člen Kanceláře nebyl schopen 
plnit své závazky vyplývající z povinně smluvního pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla z důvodů nesolventnosti, 
může společnosti vzniknout povinnost vložit do garančního 
fondu dodatečné příspěvky.

D) N Á SLEDNÉ UDÁ LOS TI

K datu podpisu účetní závěrky k 31. prosinci 2016 
společnosti nejsou známy žádné významné následné 
události, které by si vyžádaly úpravu této účetní závěrky.

V Praze dne 27. března 2017

Marek Orawski
předseda představenstva

Lubomír Bušek
člen představenstva




